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اقتصادی

ویژه

بازار

بر اساس آمار بانک مرکزی، در ۸ سال دولت‌های 
ــد خالص ملی سرانه  یازدهم و دوازدهم، درآم
افت فاحشی داشته که در ۲ سال نخست دولت 

سیزدهم بخشی از آن جبران شد.
به گزارش ایرنا، درآمد خالص ملی سرانه در یک 
تعریف ساده، سرانه کل عایدی مردم در طول 
یک سال پس از کسر هزینه استهلاک است. در 
حالی‌که در سال پایانی عملکرد دولت دهم )سال 
۱۳۹۱( درآمد خالص ملی سرانه در ایران به ۱۷. ۲ 
میلیون تومان )به قیمت‌های ثابت سال ۱۳۹۵( 
رسیده بود، اما در دولت‌های یازدهم و دوازدهم 

درآمد ملی روند کاهشی به خود گرفت. حتی 
در اوج سال‌های سرخوشی سیاسی برجام هم 
درآمد خالص ملی سرانه به سطح پایان دولت 
دهم نرسید و روند نزولی داشت. براساس این 
گزارش، در سال پایانی عملکرد دولت دوازدهم 
)سال ۱۳۹۹( درآمد خالص ملی سرانه در ایران 
به ۱۲ میلیون تومان )به قیمت‌های ثابت سال 
۱۳۹۵( سقوط کرد؛ به عبارتی درآمد خالص ملی 
سرانه در کشورمان در دولت روحانی به ازای هر 
نفر ۵. ۲ میلیون تومان آب رفت و دولت گذشته 
از جیب هر ایرانی ۵. ۲ میلیون تومان برداشت و 

آنها را فقیرتر کرد.
رشد منفی یا نزدیک به صفر اقتصادی از یک 
خ تورم از سوی دیگر،  سو و افزایش مستمر نر
عامل اصلی آب رفتن درآمد خالص ملی سرانه 

در کشورمان در دولت گذشته بود. اما از سال 
۱۴۰۰ با روی کار آمدن دولت رئیسی، وضعیت 
شاخص‌های کلان اقتصادی بتدریج بهبود پیدا 
کرد به طوری که در سال ۱۴۰۰ درآمد خالص ملی 
سرانه با ۱۱. ۳ درصد افزایش به ۱۳. ۳ میلیون 
تومان رسید و در سال ۱۴۰۱ هم مجدداً روند 
افزایشی خود را حفظ کرد و به ۱۳. ۷ میلیون 
تومان بهبود یافت. بدین ترتیب در دو سال 
نخست فعالیت دولت سیزدهم درآمد خالص 
ملی سرانه در کشور نزدیک به ۱۴ درصد بهبود پیدا 
کرد و درآمد خالص ملی سرانه هر ایرانی نسبت به 
پایان دولت روحانی ۱. ۷ میلیون تومان بالا رفت، 
اما این رقم همچنان نسبت به اوایل دهه ۹۰ و قبل 
از شروع به کار حسن روحانی کمتر است. طبیعی 
است که سقوط درآمد خالص ملی سرانه در کشور 

 
نوسان نرخ ارز در ایران یکی از موضوعاتی است 
که همیشه موجب نگرانی تولیدکنندگان کالا و 
مصرف‌کنندگان کشور است، اما تخصیص ارز 
دولتی به کالاهای اساسی و دارو باعث شده است 

تا حدی از این نگرانی کاسته شود.
طبق اعام رئیس کل بانک مرکزی، تمامی 
واردات قانونی به کشور و نیازهای خدماتی مردم 
توسط بانک مرکزی با نرخ‌های ارز ۲۸۵۰۰ تومان 
برای کالاهای اساسی و حدود ۴۰ هزار تومان 
برای سایر کالاها و خدمات تأمین می‌شود و هیچ 
واردات قانونی با نرخ ارزهای غیررسمی همچون 
۶۰ هزار تومان انجام نمی‌گیرد. پیرو همین 
مسأله هیچ افزایش و تغییر نرخی برای کالاهای 
اساسی نباید متصور شد؛ بر همین اساس نیز 
از ابتدای سال‌جاری تا پایان ۲۵ فروردین ماه، 
۳۶۷ میلیون دلار ارز در حوزه کالاهای اساسی 

و کشاورزی از جمله گندم، دانه‌های روغنی و 
نهاده‌های دامی تخصیص داده شده است.

عدم تغییر قیمت کالاهای اساسی
با توجه به تأمین ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی برای 
کالاهای اساسی همچون نهاده‌های دام و 
طیور، شکر، بخشی از برنج وارداتی، گوشت 
غ، توزیع این کالاها در بازار باید با  قرمز و مر
قیمت‌های مصوب و بدون هیچ تغییر قیمتی 
انجام شود. پیش از این هم علیرضا پیمان‌پاک، 
قائم‌مقام وزیر جهاد کشاورزی و مشاور معاون 
تجارت نیز در  اول رئیس‌جمهور در حوزه 
صفحه ایکس نوشته بود: »با تأمین ارز بموقع 
منابع  از  استفاده  همچنین  و  مرکزی  بانک 
رسوب‌شده در کشورهای همسایه، نهاده‌های 
دامی، کشاورزی و کالاهای اساسی تا پایان مرداد 
امسال تأمین شده است.« با توجه به تأکید 
دولت مبنی بر تأمین ارز کالاهای اساسی تا 
زمانی که تغییری در نرخ ارز دولتی ایجاد نشده و 
کالاهای اساسی با نرخ ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی 

بهبود 14 درصدی درآمد خالص ملی

 افزایش 25 درصدی نوسازی خودروها

در ۸ سال دولت روحانی طی ۲ سال قابل جبران 
نیست؛ بنابراین با وجود رشد متوسط سالانه بالای 
۴ درصدی اقتصادی کشور در دولت رئیسی، اما 
چون در ۸ سال دولت روحانی رشد اقتصادی 
بشدت نزولی بود و درآمد خالص ملی سرانه افت 

کرده بود، بهبود رشد اقتصادی در دولت سیزدهم، 
موجب افزایش سطح رفاه مردم شده، اما به سطح 
اوایل دهه ۹۰ بازنگشته و انتظار می‌رود با تداوم 
همین روند در دولت سیزدهم، سطح رفاه مردم 

بتدریج به روال پیش از دولت روحانی ارتقا یابد.

تأمین می‌شود، کالاهای اساسی با قیمت‌های 
دولتی عرضه خواهد شد اما در این بازه زمانی که 
دولت در صدد حفظ ثبات قیمت در بازارهاست، 
ــراد سودجو با افزایش قیمت و کم‌فروشی و  اف
احتکار کالا به‌دنبال سودآوری بیشتر از این شرایط 
هستند. این در حالی است که اگر هر شخصی 
بخواهد کالایی را که با ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی 
تأمین و وارد کرده است با قیمت بالاتر عرضه 
کند، متخلف محسوب می‌شود. مسعود امراللهی 
مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی 
وزارت جهاد کشاورزی در گفت‌و‌گو با »ایران« با 
تأکید بر اینکه تلاطمات ارزی هیچ تأثیری بر قیمت 
کالاهای اساسی نمی‌گذارد، گفت: هرگونه افزایش 
قیمت و گرانفروشی تخلف محسوب می‌شود و با 

برخورد بازرسان روبه‌رو خواهد شد. امراللهی با 
اشاره به شناسایی گرانفروشان و محتکران افزود: 
از ابتدای سال 1403 تاکنون، 32 هزار بازرسی از 
انبارها و مراکز تأمین و سردخانه‌ها انجام گرفته 
است که 4 هزار پرونده تخلف به سازمان تعزیرات 
حکومتی ارجاع داده شده و به بخش دیگری از 
ــادی داده شده است که در  متخلفان تذکر ارش
صورت تکرار برای آنها پرونده تشکیل می‌شود. 
تخلفات محرز شده شامل گرانفروشی، احتکار، 
ج از شبکه در کالاهایی  کم‌فروشی و عرضه خار

مانند حبوبات و شکر بوده است.

کمبود کالایی نداریم 
در حال حاضر تمامی کالاهای اساسی در بازار 

به وفور موجود است و هیچ کمبودی در زمینه 
تأمین آنها وجود ندارد.

رضا کنگری رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی 
نیز با تأیید این موضوع گفته است: توزیع کالاهای 
اساسی مانند روال سابق انجام می‌شود و در 
اقلامی چون برنج و شکر نیز مشکلی وجود ندارد 

و عرضه آنها با قیمت مصوب انجام می‌شود.
وی پیشتر با تکذیب افزایش 30 درصدی قیمت 
مواد غذایی بیان کرده بود: شایعاتی مبنی 
خ ارز آزاد، قیمت ارز کالاهای  براینکه با رشد نر
از  شد  خواهد  تغییر  دستخوش  نیز  اساسی 
ــاس کذب است که با ورود وزارت جهاد  اس
کشاورزی، شایعات افزایش نرخ کالاهای اساسی 

پایان یافته است.

ترابری

 
نوسازی وسایل نقلیه که از سال 96 تقریباً 
متوقف شده بود، از سال گذشته با اسقاط 72 
هزار انواع خودرو، صرفه‌جویی 666 میلیون 
لیتری مصرف سوخت و 152 میلیون دلار یارانه 
پنهان و درآمدزایی 447 میلیون دلار درآمد از 

محل صادرات را به دنبال داشته است. 
بر اساس آمار ستاد نوسازی ناوگان حمل و 
نقل، از 35 میلیون وسیله نقلیه در حال تردد 
در کشور، بیش از 14 میلیون )معادل حدود 
40 درصد( فرسوده است. اسقاط خودروهای 
فرسوده از سال 85 و در قالب ستاد مدیریت 
حمل و نقل سوخت آغاز شد که بنا بر آمار 
علمکرد اسقاط خودرو از این سال تا سال 96، 
عملکردی قابل قبول بوده و سالانه حدود 200 
تا 280 هزار خودرو فرسوده از رده خارج شده 
است اما از سال 96 تا 1400 این عدد به کمتر 
از 14 هزار رسیده است که حدود 9 دهم‌درصد 
برنامه اسقاط را محقق کرده است. با توجه 
به اینکه اسقاط خودروهای فرسوده بیشتر بر 
پایه واردات برای جایگزینی طرح‌ریزی شده 
بود، ممنوعیت واردات از سال‌های آخر دهه 
90، مهم‌ترین عامل توقف نوسازی است؛ 
اما دولت سیزدهم با ارائه قانون ساماندهی 
صنعت خودرو، اسقاط خودروها را بر پایه تولید 

قرار داده است. 
میانگین اسقاط خودرو بر اساس استاندارد 
جهانی حدود 20 درصد تولید است. با توجه به 
اینکه سالانه در کشور حدود یک میلیون و 200 
هزار خودرو تولید می‌شود بنابراین باید سالانه 
حداقل 340 هزار خودرو فرسوده از رده خارج 
شود. مهران سالاریه، رئیس ستاد نوسازی 
ناوگان حمل و نقل، با ارائه گزارشی از 11 ماه 
فعالیت این ستاد از اسقاط 72 هزار خودرو در 
سال گذشته خبر داد که نسبت به سال 1401 
رشد 228 درصدی و نسبت به 4 سال قبل از 
آن یعنی از سال 1398 تا 1400 )اسقاط 57 هزار 

خودرو( رشد 25 درصدی دارد.
وی بیان داشت: میزان صرفه‌جویی سوخت 
ــودرو اسقاط شده  بابت ۷۲ هزار و ۲۲۸ خ
در سال ۱۴۰۲ حدود ۶۶۶ میلیون لیتر بوده 
و بیش از ۱۵۲ میلیون دلار صرفه‌جویی در 
پرداخت یارانه سوخت توسط دولت انجام 

شده است و ۸ درصد معادل ۹۰۰ نفر کاهش 
کشته سالانه تصادفات رانندگی نسبت به سال 

۱۴۰۱ داشته‌ایم.
به گفته رئیس ستاد نوسازی ناوگان حمل 
و نقل، در روزهای پایانی سال ۱۴۰۲ ابلاغ 
آیین‌نامه اجرایی ماده ۱۰ قانون ساماندهی 
صنعت خودرو که یکی از بهترین و مترقی‌ترین 
قوانین این حوزه است، نویدبخش اقدامات 
خوب در این حوزه در سال ۱۴۰۳ خواهد بود 
که بسیاری از انتظارات قانون هوای پاک و حتی 

فراتر از آن را جامه عمل می‌پوشاند.
ــال گذشته مجوز  بیان اینکه در س با  وی 
شماره‌گذاری یک میلیون و ۴۰۰ هزار دستگاه 
خودرو صادر شده است، گفت: از این تعداد 
۱۵ هزار و ۶۷۸ دستگاه مجوز برای خودروهای 
وارداتی است. سالاری ادامه داد: از ۱۵ هزار و 
۶۷۸ مجوز، تعداد هشت هزار مجوز به واردات 
رسمی، پنج هزار و ۷۳۹ مجوز به خودروهای 
بند ث ماده ۳۰ قانون احکام دائمی، ۸۵۴ 
مجوز برای مزایده فراجا و بقیه مجوزها برای 

سایر خودروهای وارداتی اختصاص یافت.
وی در مورد واردات خودرو گفت: برای اخذ 
گواهی اسقاط از خودروهای وارداتی، میزان 
ارزبری و رتبه انرژی آنها ملاک قرار گرفته است؛ 
به عنوان مثال اگر قیمت خودرو تا ۱۵ هزار 
یورو و رتبه انرژی آن بالاترین سطح باشد، 
یک گواهی و اگر قیمت خودرو بالاتر از ۱۵ هزار 
یورو و سطح رتبه انرژی نیز پایین‌تر باشد، ۳.۵ 
گواهی اسقاط نیاز است. در این خصوص 
رئیس ستاد نوسازی ناوگان حمل و نقل در 
پاسخ به »ایران« در خصوص برنامه این ستاد 
برای نوسازی ماشین‌های سنگین و تجاری 
گفت: در نوسازی ناوگان دو برنامه توسعه 
ــی‌رود؛ در حوزه  و نوسازی همزمان پیش م
نوسازی بر اساس تکالیف عمل می‌کنیم. 
ج یا  تعداد هر خودرویی که باید از رده خار
وارد شود، مشخص است. قبلاً در ازای هر 
واردات باید خودرویی از رده خارج می‌شد اما 
در قانون ساماندهی رویکرد کلی این است 
افرادی که خودروی فرسوده اسقاط می‌کنند، 
گواهی اسقاط می‌گیرند و واردکنندگان یا 
تولیدکنندگان نیز باید این گواهی را بگیرند؛ 
مثلاً ممکن است اسقاط خودرویی 30 گواهی 
اسقاطی داشته باشد اما واردات معادل آن 
نیاز به 15 گواهی اسقاط داشته باشد که به این 

ترتیب تعدیل نرخ‌ها نیز اتفاق افتاده است.

ثبات قیمت کالاهای اساسی 
با مدیریت توزیع ارز

از ابتدای سال 1403 تاکنون، 32 هزار بازرسی انجام گرفت 
که 4 هزار پرونده تخلف به تعزیرات حکومتی ارجاع شد

عکس: ایسنا

کاهش 666 میلیون لیتری مصرف سوخت محقق شد


